
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

PORTARIA Nº 182/2015 - CMG, 24 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ROBERTO 
CALDERARO BRITO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 57871-
14, portador do CPF nº 589.788.012-34
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962       339030 - R$ 800,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 200,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 24 de junho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 844477

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183/2015 - CMG, 24 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 380/2015-CMG, datado de 
23/06/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 20256 
JUAREZ DE SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15

16 à 21/06/2015
5 (completa)

SD PM RG 37622 THAIS 
MELO FRIAES 572327071 931.017.592-34 5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 24 de junho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 844478

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 001/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/252916
OBJETO: Contratação de Arte Educadores e Instrutores de 
Informática para atender as necessidades da Fundação ProPaz.
VALOR GLOBAL: R$ 52.610,00 (Cinquenta e Dois Mil e Seiscentos 
e Dez Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/06/2015 à 30/06/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA DISPENSA: 001/2015 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação de acordo com o 
artigo 24, caput, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADOS: Abel Junior Brito Xerfan e outros.
ENDEREÇO: TV. Padre Eutiquio, Vila Maria n°3097, casa 10, 
CEP:66045-00, Bairro: Condor,Belém-PA e outros.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 002/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/239766
N° DA INEXIGIBILIDADE: 001/2015
OBJETO: Contratação de profi ssional com notório conhecimento 
para ministrar Palestra acerca do Índice de Progresso Social da 
Amazônia – IPS.
VALOR: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do Estado 
do Pará; 6348 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
339030 – Prestação de Serviço de Pessoa Física; Fonte de 
Recursos: 0101 – Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: Rodrigo Bandeira de Luna.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Protocolo  844659

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2015-GVG  DE 24 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidore abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRASÍLIA/DF

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo Tanner 

Guimarães 
Nunes

5817765/1 Ajudante de 
Ordem 631.715.702-20 24 a 25/06/2015 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 844319

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 428    /2015 - PGE. G.                              
Belém (PA), 24 de junho de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ REINALDO ALVES GOMES, 
Gerente do Setor de Transportes, Matrícula 57191816-1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 017/2015 - PGE e Diviplan Transportes e 
Logística LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 

mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 844262

PORTARIA Nº 428  /2015 - PGE.G           
Belém (PA), 24 de junho de 2015.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como Pregoeira no 
Pregão Eletrônico nº 004/2015-PGE, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de recarga de tonner 
remanufaturado.
Art. 2º - DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Humberto Bezerra Maia Filho, Gerente de Informática, 
Matrícula 5132231; e, Rogério Rodrigues Cordeiro, identidade 
funcional nº 57191394/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria Informática.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 844274

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 017/2015-PGE
Exercício: 2015
Modalidade: Inexigibilidade de Dispensa nº 003/2015.
Data da Assinatura:24/06/2015.
Vigência: 60 dias, a contar da assinatura do contrato.
Valor Global: R$ 4.365,00 (quatro mil trezentos e sessenta e 
cinco reais).
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806 - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte:0101.
Objeto: Serviço de transporte rodofl uvial e rodoviário de 02 
veículos ofi ciais.
Contratado: DIVIPLAN TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA.
CNPJ: 08.851.807/0001-40
Endereço: Av. Doutor Freitas, nº 954, sala A, bairro: Marco, 
Belém/PA, CEP: 66087-810.
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 844255

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 022 /2015                                                  
Belém (PA) 24 de junho de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática em 
caráter suplementar no Contrato nº 025/2014-PGE/PA, fi rmado 
entre a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa Copysystems 
Copiadoras Ltda-ME, com vistas atender o valor excedente de 
R$ 12.445,30 (doze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e trinta centavos) sobre prestação de serviços de impressão e 
cópia digitalizada:
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 844418

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430/2015-PGE.G., de 24 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, aos servidores Marlon Aurélio 
Tapajós Araújo, Procurador do Estado, Id. Funcional 57194770 
e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, 
com saída de Marabá-PA para Tucuruí-PA, no dia 23.06.15, para 
participação em audiência trabalhista (judicial nº 0000042-
92.2015.5.08.0110).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 844518


